
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
22 DE NOVEMBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

��������������������������������������
�����������������������
�
����
������
���������������������������	����������

�������������������������

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.28032140541 

O Município de Penedo, Estado de Alagoas, através de sua Comissão 
Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia, comunica ás 
empresa interessadas que fará realizar ás 09h:00min do dia 27 de dezembro de 
2023, na sala de reuniões do Departamento de Licitações, situada na 
Superintendência de Compras e Licitações, localizada na Avenida Wanderley, 
151, Santa Luzia, Penedo/Alagoas, em sessão pública, a TOMADA DE PREÇOS 
nº 01/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS LUMINOTÉCNICOS 
PARA MELHORIA DA ILUMINAÇÃO DO SÍTIO HISTÓRICO, NO MUNICÍPIO DE 
PENEDO-AL, em conformidade com as especificações técnicas que integram o 
Edital. A presente licitação e a contratação dela decorrente tem a fundamento legal 
na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. A apresentação das 
documentações e propostas deverão obedecer ao horário e data 
supramencionados e o Edital encontra-se a disposição dos interessados no 
horário das 08h:00 ás 13h:00 no Departamento de Licitações, podendo ser 
solicitado, por meio eletrônico, através do e-mail 
penedolicitacoes.al@gmail.com.

Penedo/AL,21 de novembro de 2023.
Sara Mendonça da F. Lisboa das Chagas

Pres. da Comissão de Licitações de Obras e Serv. de Engenharia
Port. nº 12.599/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO | ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
ESPECÍFICA

CAMPANHA SALARIAL DOS EMPREGADOS EM EDIFICIOS E 
CONDOMINIO/ AL, 2024/2025

O SINDECON/AL, Sindicato dos Empregados em Edifícios e Condomínios no Estado 
de Alagoas, na conformidade do seu Estatuto e da legislação em vigor, CONVOCA todos os 
Empregados em Edifícios E condomínios no Estado de Alagoas, para participarem da 
Assembleia Geral Extraordinária específica que se realizará de forma presencial, no dia 29 
de novembro de 2023, na sede da entidade, situada a Rua Engenheiro Roberto Gonçalves de 
Menezes, 53, Galeria Office Plaza, sala, 109, (em frente a FUNAI),  às 09;00hs, em primeira 
chamada, e às 10;00h, em segunda chamada, para discussão e deliberação da seguinte pauta:

1) Aprovação e discussão da pauta para as Convenção Coletiva de Trabalho e reajuste 
salarial, 2024/2025 que será apresentada para negociação com os sindicato patronal 
SECOVI/AL.

2) Deliberação sobre cobrança de Contribuição Assistencial; taxa negocial  a toda 
categoria.

3) Autorizar o SINDECON/AL  a entrar em dissídio coletivo caso necessário. A presente 
Assembleia é aberta a empregados em edifícios e condomínios de Alagoas 
sindicalizados e não sindicalizados.

Maceió - AL, 22 de novembro de 2023.

Albegemar Cassimiro Costa
Presidente

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 66/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para aquisição de veículos tipo pick-up – Data/Horário: 06 de DEZEMBRO de 2023, às 
09:00 (nove horas) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, 
no portal do município, através do site http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-
em-aberto, no endereço sede da Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, 
Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 
08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: 
santanadoipanemacplal@outlook.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 67/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para Aquisição de Combustíveis automotivos – Data/Horário: 06 de DEZEMBRO de 
2023, às 09:30 (nove horas e trinta minutos) - (horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor 
encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site 
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: .santanadoipanemacplal@outlook.com

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO-AL
AVISOS DE LICITAÇÕES

Processo Administrativo nº 751/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 32/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de câmaras de refrigeração e 
congelamento para atender as necessidades do Depósito da Merenda Escolar, mediante 
sistema de registro de preços.
Data de realização: 11 de dezembro de 2023, às 09h e 30min;

Processo administrativo nº 1569/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 33/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de bibliotecas móveis, destinadas 
as unidades escolares da Secretaria Municipal de Educação do Município de Girau do 
Ponciano, mediante sistema de registro de preço.
Data de realização: 11 de dezembro de 2023, às 14:00 horas;
D i s p o n i b i l i d a d e  d o s  e d i t a i s :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/ ou no site: www.bnc.org.br e 
se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema . Informações por e-mail: cpl.girau@gmail.com .
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 20 de novembro de 2023.
Gislaine de Oliveira Amorim

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORURIPE/AL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2023

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, através da COMISSÃO 
TÉCNICA ESPECIAL, criada pela Portaria nº 205 de 06 de outubro de 2023, vinculada à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público, a quem interessar, que fará 
realizar na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Lindolfo Simões, 
nº 443, Centro, Coruripe-AL, CEP 57.230-000,  CHAMADA PÚBLICA para a inscrição e 
avaliação de livros didáticos da Educação Infantil, Fundamental I, Fundamental II, 
Material para Jornada Ampliada e EJA, as etapas de cadastramento de titulares de direito 
autoral e/ou representantes legais, bem como a inscrição do material a ser selecionado, 
serão realizadas, impreterivelmente, no período de 20 de novembro de 2023 a 04 de 
dezembro de 2023, das 08:00h as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, no endereço supracitado, 
conforme especificado no Edital. Os interessados também poderão obter o edital e maiores 
informações presencialmente no período e no endereço indicado acima, ou por e-mail: 
e d u c a c a o c o r u r i p e @ g m a i l . c o m  o u  p e l o  S i t e : 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes.

Coruripe/AL, 16 de novembro de 2023

Rosana Maria do Bomfim Castro 
Presidente da Comissão Técnica de Avaliação Pedagógica

AVISO DE LICITAÇÃO
 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COM LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PESADAS, na forma do MENOR PREÇO por item, que compreende o 
fornecimento de mão de obra, máquinas e equipamentos necessários a realização dos 
serviços, para atendimento das demandas do Município de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 06/12/2023, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 21 de novembro de 2023. 
Emerson de Souza Jatobá

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 03/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para execução das obras e 
serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal de Educação Básica Maria Augusta 
Silva Melo, localizada na Rua 06 de Fevereiro, na Cidade de Olho d`Água das Flores – AL.
Data da abertura da sessão pública: 07/12/2023.
Horário da abertura da sessão pública: 9:00 (nove) horas (horário de Brasília).
Local: Praça Padre José de Souza Leite, 60 - Centro – Olho d`Água das Flores - AL.
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Praça Padre José de Souza Leite, 
6 0  -  C e n t r o  –  O l h o  d ` Á g u a  d a s  F l o r e s  -  A L ,  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
hps://portal.olhodaguadasflores.al.gov.br

Olho d`Água das Flores – AL, 21 de novembro de 2023
LUCIANO DA SILVA SOUSA

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu 
Pregoeiro, torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 056/2023, 
objeto AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS, QUE 
IRÁ AUXILIAR NA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS 
URBANAS, CARREGAMENTO E DESCARREGAMENTO DE 
MATERIAIS DIVERSOS, ESCAVAÇÕES E MANUTENÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE PENEDO/AL. Ampla 
Concorrência. Os interessados poderão obter o Edital no Portal da 
Transparência do município de Penedo e no Portal de Licitações da 
Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br: 06 de Dezembro 
de 2023, às 09 horas, Hugo Menezes C. de Carvalho – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 053/2023
Processo n.º 0800.011625/2023
Tipo: Menor Preço por lote 
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa especializada em recarga de 
oxigênio medicinal com fornecimento de cilindro em comodato, visando suprir as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Delmiro Gouveia Ala-
goas/AL.
Data de realização: 11 de dezembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

MUNICIPIO DE FEIRA GRANDE
ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRONICO N° 034/2023-TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para serviços de locação de Ônibus para 
viagens ao Juazeiro do Norte/CE, para atender a demanda do Município de Feira Grande/AL, 
conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 06 de dezembro de 2023 às 09h00min. Local: 
Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).   
INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos interessados das 08:00 às 12:00 
horas na Sede Administrativa do município de Feira Grande, no site da prefeitura municipal, no 
site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e pode ser solicitado através do e-
mail: cplfeiragrande@gmail.com.

Bruno Albuquerque
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO E POSSE DO SINDICATO DOS  
ADMINISTRADORES DO ESTADO DE ALAGOAS - SINDAL

O Presidente do Sindicato dos Administradores do Estado de Alagoas - SINDAL, de acordo 
com Art. 44 do Estatuto Social convoca todos os Administradores e Tecnólogos Associados a 
comparecerem no dia 21 de dezembro de 2023 em sua sede situada a Rua João Nogueira, 51, 
Farol, para uma Assembleia Geral Extraordinária as 20:00 horas em primeira convocação e as 
20:30 horas em segunda convocação com qualquer número para eleição e posse no dia 19 de 
janeiro de 2024 da nova diretoria deste Sindicato para um mandato de três anos, de 19 de janeiro 
de 2024 a 31 de dezembro de 2027.

Maceió, 20 de novembro de 2023

Adm. Kleber Jose dos Santos 
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 052/2023 Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
TRANSPORTE AQUAVIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE JAPARATINGA/AL. Tipo: Menor preço por item. Data de realização: 06/12/2023, às 
09:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site 
http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através do e-mail 
licitacoesjaparatinga@gmail.com. Japaratinga – Alagoas, 21 de novembro de 2023. JOSÉ 
SEVERINO DA SILVA Prefeito

Sanama – Saneamento Alta Maceió S.A.
CNPJ/ME nº 21.316.170/0001-50 – NIRE 27.300.026.083

Edital de Convocação – Assembleia Geral Extraordinária
Ficam convocados os senhores acionistas para participar da AGE, que se realizará no dia 29/11/2023, 
às 14h00, na sede da Acionista da Companhia, GS Inima Brasil, em São Paulo/SP, na Rua Joaquim Flo-
riano, 913, 6º andar, bairro Itaim Bibi. Ordem do Dia: deliberar sobre (i) a tomada de empréstimo pela 
Companhia; e (ii) outros assuntos de interesse da Companhia. Maceió, 20/11/2023. Paulo Roberto de 
Oliveira – Presidente do Conselho de Administração. (18, 22 e 23/11/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmara de ar e 
protetores.
Data da realização: 06/12/2023 às 09h00min. (horário de Brasília), a ser realizado através do 
BNC.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o s  s i t e s   e h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r
http://www.paripueira.al.gov.br.

JOSÉ VALTER DE LIMA
CPL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Executiva, representada pelo Presidente Sergio Leandro Araujo de Oliveira CPF 
024 659 924-30 da Associação dos Agentes de Combate às Endemias de Alagoas - 
AACEAL, CNPJ 32.901.004/0001-37, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 19, §1º do Estatuto Social, CONVOCA os associados da AACEAL para Assembleia Geral 
Extraordinária a ser realizada no dia 27 de novembro de 2023, as 15hs, na sede do 
SINDACS/AL, localizada na Rua General Hermes, nº 584, CEP: 57020 091, bairro, Centro, 
Maceió/AL, com o intuito de deliberar sobre o assunto constante da seguinte "ORDEM DO 
DIA":
1) Aprovação dos associados para representação da AACEAL em ação judicial acerca da 
implementação do piso salarial dos Agentes de combate às Endemias como vencimento inicial 
da carreira e recebimento de valores retroativos.

Atenciosamente, 
Maceió/AL, 16 de novembro de 2023.

PRESIDENTE
Sergio Leandro Araujo de Oliveira

CPF 024 659 924-40 

INFORMAMOS AOS

NOSSOS CLIENTES QUE

NA REVISTA BLACK FRIDAY,

COM A VALIDADE 23 A 26.11,

O PREÇO CORRETO PARA O

PNEU GOODYEAR TOURING

É DE R$ 349,90.

COMUNICADO
GBARBOSA

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=664e0e38-7e9e-444f-9880-aaf5c3da0400

		2023-11-22T00:06:47-0300




